
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Str e c c s a-Gei a . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Progettazione esecutiva ed affidamento dei Lavori per l'intervento di adeguamento statico 
e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati 
con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata 
continua. Cod. Id. SI 112244 - CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A. 

SERVIZIO RELATIVO AI CONTROLLI NON DISTRUTTIVI SULLE SALDATURE E 
COPPIE SERRAGGIO DELLE GIUNZIONI BULLONATE - CIG 8298857172 

Approvazione perizia di variante e suppletiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5S2 /DATE del ., O NOV, 2023 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto Dirigenziale n. 227/Date del 16.07.2020 è stato approvato il progetto relativo al 
"Servizio per le prove obbligatorie sui materiali da costruzione, relative alle coppie di serraggio 
delle giunzioni bullonate e ai controlli non distruttivi sulle saldature" per un importo € 178.649,40 
da porre a base d'asta, nell'ambito dei Lavori per l'intervento di adeguamento statico e 
miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con 
previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi 
strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. SI 1 12244- 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A; 

• con il suddetto Decreto è stato disposto che l'affidamento del servizio sarebbe avvenuto ai sensi dell'art. 
36 comma 2 letto b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Decreto semplificazioni luglio 2020); è stata 
approvata la lettera di invito; è stato preso atto che l'importo complessivo di € 239.747,49, comprensivo 
di Iva e somme a disposizione, trova copertura alla voce "BIO-Prove di laboratorio e verifiche 
tecniche" di cui le somme a disposizione del quadro economico della perizia di variante e suppletiva dei 
Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua , approvata con Decreto Dirigenziale n.176/DG/2020 del 
24.04.2020 e successiva Delibera di Consiglio n. 024/2020 di presa d'atto; 

• con Decreto Dirigenziale n. 04/Date del 18.01.2021 si è preso atto e SONO stati approvati gli atti 
della gara relativa al Servizio di che trattasi ed è stato aggiudicato l'appalto all'impresa 4 EMME 
SERVICE S.p.A., con Partita IV A 01288130212 e sede legale in via Luis Zuegg, n. 20 - 39100 
Bolzano (BZ), che ha offerto il ribasso del 47,777% sull'importo a base d'asta di €.178.649,40, 
determinando un importo del Servizio pari a € 93.296,08 oltre Iva; inoltre, è stato dato atto che 

1 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, com ma 7, del Decreto Legislativo 
50/2016 e ss., dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

• il tempo utile per il compimento del serVIZIO era stabilito in 18 (diciotto) mesi naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data del Verbale di avvio del servizio, in via d'urgenza e sotto riserva 
di legge, (art. 19 comma 3 del D.M. 49/2018) avvenuta il giorno 26 gennaio 2021 e con ultimazione 
prevista in data 25 luglio 2022; 

• in data 17.12.2021 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1110/2021, tra la ditta 4 EMME 
SERVICE S.p.A. e il Consorzio per le Autostrade Siciliane per l'importo netto di netto di € 
93.296,08 oltre IV A; 

• in funzione dell'andamento dei lavori del contratto originario appaltati all'Impresa Toto S.p.A. 
Costruzioni Generali, l'ultimazione del servizio è stata prorogata fino al 31.12.2023 (nota prot. 
n.l 00IDLl2023 del 31.05.2023 firmata per accettazione dalla ditta 4 EMME SERVIVE S.p.A.); 

• in corso d'opera si è reso necessario adeguare le quantità dei controlli a quelle effettivamente resesi 
necessarie e, inoltre, si è reso anche necessario prevedere alcune prove non previste nel contratto di 
appalto, riguardanti le prove su compositi fibrorinforzati a matrice polimeria (FRP), e per le quali 
sono stati concordati in corso d'opera i nuovi prezzi con verbale di concordamento in data 
08.04.2021 ; 

• con nota Prot. n.168/DLl2023 del 12.09.2023 assunta al protocollo CAS n. 27167 del 14.09.2023 
il Direttore dei Lavori ha richiesto autorizzazione alla modifica del contratto ai sensi dell'art.l06 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• con nota prot. 29268 del 10.10.2023, il RUP ha autorizzato la perizia di variante proposta dal 
Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO CHE: 

• con nota Prot. n.1891DLl2023 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva ai 
sensi dell'art. 106 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 composta dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica modifica; 
• Computo metrico estimativo; 
• Quadro comparativo di confronto economico; 
• Verbale concordamento nuovi prezzi del 08.04.2021; 
• Schema dell' atto di sottomissione 
• Quadro Economico trasmesso per le vie breve in data 06.1l.2023; 

• L'importo complessivo della variante ammonta ad € 195.629,09, con un maggiore importo lordo di € 
16.979,69 pari ad un incremento percentuale del + 9,504%; 

2 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e str e cu s a-é eta . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• L'importo complessivo netto, tenuto conto del ribasso d'asta del 47,777%, passa da € 93.296,08 ad € 
102.163,38 con un maggiore importo netto pari ad € 8.867,30, giustificabile quale modifica del contratto 
ai sensi del comma 2 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016 in quanto inferiore alle soglie dell'art.35 ed al 
10% del valore iniziale del contratto; 

• l'importo in aumento di € € 8.867,30 oltre LV.A. trova copertura finanziaria ricorrendo alla voce "BIO 
Prove di laboratorio e verifiche tecniche" di cui alle somme a disposizione del quadro economico della 
perizia di variante e suppletiva approvata con Decreto Dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 e 
non necessita, dunque, di un nuovo impegno di somme; 

VISTI 

• la richiesta di autorizzazione del Direttore dei Lavori Prot. n.168/DLl2023 del 12.09.2023 assunta al 
protocollo CAS n. 27167 del 14.09.2023; 

• l'autorizzazione del RUP prot. 29268 del 10.1 O .2023 a procedere alla redazione degli elaborati di 
variante; 

• la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento del 06.11.2023; 

• gli elaborati della perizia di variante inoltrati dal Direttore dei Lavori in data 12.10.2023 con nota Prot. 
n.1891DLl2023 ; 

• lo schema di atto di sottomissione firmato digitalmente dall'impresa senza riserve in data 19.10.2023 ed 
il verbale di concordamento nuovi prezzi firmato il 09.04.2021; 

VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto che, 
nel corso dell'esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni 
originarie, ravvisandosi l'applicabilità dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza di suddetta variante 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa In atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati; 

VERIFICATO che l'importo netto del servizio, a seguito di perizia di variante e suppletiva, risulta essere 
superiore all' importo netto contrattuale; 

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 
106 com ma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che comporta l'aumento dell'importo contrattuale pari a € 8.867,30 
oltre LV.A 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e srr ac us a-Gei a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 

• che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
urgenza e sono necessari per il prosieguo delle lavorazioni; 

• che la Ditta 4 EMME SERVICE S.p.A. - via Luis Zuegg, 20 - 39100 BOLZANO - P.I. 
01288130212- E-Mail: info@4emme.it-PEC:4emme@legalmail.com. ha accettato le condizioni 
descritte nello schema di atto di sottomissione; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
esecuzione del servizio comporterebbe danno grave e certo all'Ente; 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, fomiture e servizi, e 
ss.mm.ii ed in particolare l'art. 106 del Codice dei contratti pubblici.; 

• il D.P.R. 05110/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO CHE la perizia di variante e suppletiva rientra nell'ambito dell'art. 106, comma 
2 del D.Lgs 50/2016; 

Art. 2) APPROV ARE per i motivi esposti in premessa, la suddetta perizia di variante e suppletiva redatta 
dal Direttore dei Lavori; 

Art. 3) ATTESTARE che il nuovo importo determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a 
favore della Ditta 4 EMME SERVICE S.p.A. - via Luis Zuegg, 20 - 39100 BOLZANO - P.I. 
01288130212, passa a € 102.163,38 oltre IV A con un aumento contrattuale di € 8.867,30 oltre IV A, 
come da schema di atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa. Aumento di spesa che trova 
copertura finanziaria ricorrendo alla voce "BIO Prove di laboratorio e verifiche tecniche" di cui alle somme 
a disposizione del quadro economico della perizia di variante e suppletiva relativa ai Lavori per 

(p 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str a cu s a-Gete . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A- 
20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con 
tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. 
SI l 12244 - CUP B47H13001170007 CIG 551397434A approvata con Decreto Dirigenziale n. 
1761DG/2020 del 24/04/2020, di cui si è dato atto nel Decreto Dirigenziale n. 04/DATE/2021 del 
18.01.2021 di aggiudicazione del servizio; 

Art. 4) DI DARE ATTO che, per la maggiorazione dell'importo contrattuale di € 8.867,30 oltre IV A 
verranno impiegate le somme a disposizione e che dunque non necessiterà nuovo impegno di spesa; 

Art. 5) DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva approvata con il presente provvedimento è 
stata redatta nell' esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è motivata da esigenze riscontrate in corso 
d'opera rientranti in ogni modo a quanto dissato dal comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Imento 

~\ 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e 

Direttore Generale f.f. 
L . 

Si allegano: 

l. Relazione Istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento; 
2. Relazione tecnica modifica; 
3. Computo metrico estimativo; 
4. Quadro economico; 
5. Quadro comparativo di confronto economico; 
6. Verbale concordamento nuovi prezzi del 08.04.2021; 
7. Schema dell'atto di sottomissione firmato digitalmente il 19.10.2023. 

5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


